DE SIGNIS ET IVDICIIS PROSPERAE NATIVITATIS EIVS.

Quo quidem nato magna repente serenitas orta est, & sol, qui die toto vix apparuerat, multo clarior quam solebat effulsit. In æthere præterea corona variis ornata coloribus & Iridi similis visa est. Quę signa nimirum multis, qui aderant, ostendere videbantur, vt puer qui proximo partu natus esset, clarissimus inter homines erat futurus. De cuius etiā natalicia fœlicitate multi viri sapientes & astronomi non præsentēs modo, qui eum natum viderūt sed absentes quoq; longeq; distantes multa magnaq; prædixere. Siquidem Neapoli eo die, quo natus est puer, vir quidam religiosus ordinis Carmelitarum, homo literis & moribus insignis ad Alphonsum Regem in castellum nouum veniens, hodie inquit Rex in Hispania ceteri puer tui generis natus est, qui maximus olim inter Christianos principes nominabitur. Quippe qui res magnas, multas, & sanctas domi foriscq; geret, quibus fidem, nostram religionem Christianam, & Hispanię nomen altius attollet. Cuius verbis & vaticinio Rex, quoniam vir sanctus a multis, qui mores eius & vitam nouerant, habebatur, & multa quę antea prædixisset verissima reperiebat, magnam fidē adhibuit. Quam nō multo post cum de Ioannæ Regiņę partu nuncium accepisset, affectus læticia confirmavit. Carol⁹ etiam princeps Vianę frater eius ex patre, qui fuit virtute præclarus & diuini cultus admodū studiosus, cū ad se prædentem Ferdinādus admodū puer & annorū ferē quinq; venire nunciaretur, ei confestim surgens obuiam descendit, & suis quibusdam dicentibus vt eum, quoniam puer erat, expectaret in mēsa, nescitis inquit quę causa vel quę ratio potius me mouet, vt puerum hūc plurimū diligam & magnificiam, profecto nō solum quia frater meus est, sed q̄ eum sine dubio prospicio principes omnes, quos Hispania nostra peperit omni genere virtutum superaturū. Alia præterea multi viri non indocti multa prædixerunt, qui suis opinionibus & iudiciis decepti minime fuerunt. Asserebant enim puerum adolescentemq; labores magnos multaq; passurum pericula, postea vero de multis hostibus & ad versarīs victorias habiturum triumphales, & ex tenuissima fortuna ad honores amplissimos venturum & altissima rerum fastigia. Quę quidem omnia suum effectum sortita iam vidimus. Cæterum Ferdināndus in Fresino genitus & in Sosio natus, vt erat in omnes princeps humanus & benignus, vtriusq; loci memor vtrūq; populū maxime coluit & memorabilem fecit.

DESCRIPTIO SOSII ET LAVDIS.

Nunc autem quoniam de Fresino supra mentionem fecimus, æquum videtur, vt de Sosio quoq; pauca dicamus. Est itaq; Sosium, quod indigenæ Sos appellant, oppidū Gelsiberię, quę nunc Aragonia dicitur, primū quod ex Navarra venientibus occurrit, in edito lo

co positum. Quæ res causa est magnæ salubritatis. Geminos colles amplectitur: ex quibus descensus est & ad totidem planities & agros admodum fertiles, multumque fructiferos. Multis rebus ad humanæ vitæ usum necessariis abundans. Felix præterea claris alumnorum ingentis, & equibus nobile. Quorum præter alios, qui militari virtute ac eruditione, laude magna digni fuerunt, duo præcipue viri recentiores & nostri temporis nobis occurrunt merito nominandi, Iacobus scilicet Fontius & Martinus Ampius moribus & literis insignes.

DE PVERIGIA EIVS ET EDUCATIONE.

Nunc autem digressio nostra finem habeat, & ad Ferdinandum reuertatur oratio. De cuius infantia quod scribam nihil habeo, nisi quod cum esset forma conspicuus, in se omnium oculos conuertens, parentibus magnam spem probitatis magnæque virtutis promittere videbatur. Cum autem septimum ageret annum, quo iam ætas discere literas admonet, excellentis ingenii magnæque memoriæ signa dedit. Sed iniquitas temporum fortunæque sententis invidia magnum principis ingenium, quod erat ad literas capessendas aptissimum, à bonarum artium studiis retraxit. Nam cum Hispano more legendi scribendique ordinem didicisset, & iam grammaticæ præceptis incubere vellet, exorto bello, quod Carolus à quibusdam male persuasus patri suo crudeliter intulit, puer à literarum studio reuocatus, arma cum vix annum decimum complens tractare coepit, & aurigis ac pueris à pedibus adiutus equum ascendere & agitare didicit. Qui cum propter ætatem sine ullo dignitatis titulo parum autoritatis haberet, ut & honore aliquo gauderet, & ab aliis diligentius observaretur, Montis Albi Dux à patre creatus est. Educatus autem inter equites armatos & adultus, cum literis vacare non potuisset, eruditione caruit. Tametsi magnis ingenii viribus adiutus, & consuetudine sapientium non minus prudens euasit ac sapiens, quam si fuisset doctissimis præceptoribus eruditus. Sed de virtutibus eius & aliis rebus alias. Nunc enim quontam quantam fortitudinem adolescens in officio rei militaris ostendit, quantamque meruit laudem multas adeptus victorias, & quas res usque ad tempus quo duxit uxorem gessit, in patris eius historia demonstrauimus, cum de Isabelle Regine die natali pauca dixerimus, ad ea quæ matrimonio coniuncti simul gesserunt summam referenda veniemus.

DE ISABELLÆ REGINÆ PROGENITORIBVS.

Et si de Castellæ Regibus & Isabelle Regine prosapia longam mentionem fecimus, nunc tamen aliquid repetere per necessarium ducimus, ut qui fuerint eius proauis scire volentibus gratificantes: quæ recta linea, quæque legitimo iure in Castellæ regno successerit Isabella post mortem Henrici fratris ostendamus. Ab Alphonso itaque, reliquis omissis, institum sumemus. Qui cum clementissimus & humanissimus fuisset, Petrum genuit sibi que successorem instituit. Qui crudelitatis infamiam subit, unde cognomen accepit. Quapropter ab Henrico fratre suo notho iure cæsus existimatur. Quo de medio sublato complures Hispaniæ proceres, quibus illius immanitas formidolosa fuerat, ad Henricum gratulatum conuenientes, eum statim Regem appellauerunt. Hic Castellæ nobilitum & omnium populorum voce Rex electus, humanissime gubernauit. Cui mortuo Ioannes filius successit. Qui filium genuit Henricum, cui Ioannes filius in Castellæ regno succedens Henricum filium habuit. Qui propter aduersam corporis valetudinem Valetudinarius fuit appellatus. Ex quo natus est Ioannes cognomento Secundus, hic in Tauro ciuitate natus adhuc infantulus præm amissit. Ideoque patruus eius Ferdinandus quasi tutor, Castellæ regni curam suscepit, & iustissime fidelissimeque gubernauit, usque ad tempus, quod puer diligenter educatus & adultus ad ætatem puenit, qua potuit gubernare. De cuius electione & iurejurando, quod Hispaniæ nobiles & ciuitates Regi suo quasi pignus fidelitatis prestare solent, & Ferdinandus patri eius admirabili virtute animoque magno & excellenti laudis alibi scripsimus. Illud autem hoc loco admonere volumus, quod vulgo fertur & in multorum mentibus insitum est. Dicunt enim Ferdinandum in Toleti templo maiori, quo magnates & ciuitatum procuratores con-

L. Marinei Siculi, Lib. xix.

uenerant, ut qui Rex erat futurus post Henrici mortem intelligeret, Ioannem fratris filium paruum circumstantibus ostendisse suis humeris impositum, quod alii minime probant. Propterea quod eo tempore puerum Segouiae fuisse dicunt, nec Toletum delatum fuisse propter imbecillam aetatem, quapropter absens Rex fuit appellatus. Qui procedente tempore diligenter educatus cum ad aetatem peruenisset, qua iam curatoris non egebat, multis instructus lectis omnibus & sapientum virorum consiliis aditus regni sui curam suscepit, & annos prope quinquaginta regnavit. De cuius administratione rebusque gestis historia pregrandis & capitulosa satis circumfertur. Hic Rex uxorem duxit Mariam Ferdinandi patris sui filiam. Quae primum filias peperit duas, quae teneris annis a vita migrarunt, & deinde peperit Henricum, qui fuit huius nominis numero quartus. Cuius matre defuncta pater Isabellam duxit uxorem Ioannis Portugalliae Regis ex filio neptem. Ex qua illi Isabella nata est, de qua nobis est sermo futurus, & Alphonsus, qui annum agens fere decimum quartum sublatus est. De cuius genere mortis quod homines opinantur, ego quidem nec affirmo nec inficior. Extinctum enim suspicantur non sine veneni suspitione, quod si fuit datum, quod ego non arbitror, profecto nequaquam gustasset, siquidem de quibusdam, qui regni patrimonium occupantes res novas moliebantur, sentiebat, dissimulando tacuisset. Deceptus est enim puer, propterea quod nec eius animus excellens, generosus, & vere Regius quae fieri contra suam dignitatem videbat tacere potuit, nec aetas puerilis hominum mores & insidias nouerat. Nunc autem quoniam de rebus gestis Henrici Regis, de moribus, de duabus uxoribus, quarum, quia natura mollis erat, neutram deflorauit, ab aliis autoribus mutata narratur, & nos etiam aliis in locis plenius fecimus mentionem, ad Isabellam iam nostra reuertatur oratio.

DE LOCO ET TEMPORE NATIVITATIS EIUS ET ALIIS REBUS.

Nata est Isabella Regina in oppido Matricali, quod a Salmantica ciuitate distat passuum milia circiter quinquaginta, ubi vini copia & bonitate nominatum, anno supra miliesimum quadringentesimo quadragésimo nono. Quae post obitum patris cum mater mariti desiderio nitentum flens in grauissimam non solum corporis valetudinem, sed etiam mentis aegritudinem incidisset, Henricusque frater eius, quem pater moriens Regem instituerat, omnia possideret, educata est modicis opibus tenuisque fortuna, sine fastu, sine deliciis, sine mendaciis, sine adulationibus, sine ullis illecebris, quibus omnes fere magnorum principum liberi delictiores educari solent. Quam adultam sine villa vel parentum vel aliorum indulgentia, sine multis epulis, quae plerumque bonos mores & clara corrumpunt ingenta, Castellae regni proceres fere omnes multaque Pontifices, qui uxoris secundae Regis Henrici partem non legitimum fuisse opinabantur, Henrici fratris heredem futuram legitimeque successuram iureiurando constituerant. Quae res Hispaniae populis & ciuitatibus denunciata literis & praekonum vocibus fama late fusa multos Christianorum principes, ut eius coniugium peterent, excitauit. Nam praeter alios, qui clandestino secretoque modo nuptias illius affectabant, tres praecipui certatim magnoque studio competebant. Alphonsus scilicet Rex Portugalliae, cuius uxor a vita decesserat, Carolus Dux Guisanae Ludouici Gallorum Regis frater, & Ferdinandus Aragoniae princeps. Quae parentes haec ob causam paulo ante Siciliae Regem instituerant. A Portugalliae Rege missus venit orator Vitisipponensis Archiepiscopus, & a Ludouico Rege Francorum Cardinalis Albinus, Ferdinandi vero causam suscepit Alphonsus Carrillus Toletanus Antistes. Quibus Isabella etsi diu cunctabunda magnaque verecundia suffusa, sicut in huiusmodi re puellarum mos est, nihil respondit, saepe tamen ac saepius requisita cum Dei multis orationibus inuocasset auxilium, rem tulit ad consiliarios & regni proceres atque Pontifices, quos sibi beneuolos fidelesque cognouerat. Qui prudenter omnia cogitantes, demum pensitatis omnibus competitorum partibus, & regni, pacis, quietisque future consulentes, Isabellae consortium Ferdinandi Siciliae Regis maxime conuenire dixerunt. Quorum fidelissimis & amantissimis consiliis admonita & iam persuasa, domes-

Hicorumque suorum, quos honoris sui studiosissimos cognoverat, votis & precibus adducta, cum Portugalliae Franciaeque legatos honorifice dimisisset, cum Ferdinando desponsata est Siciliae Rege. Qui quidem tunc erat impubes & annorum fere decem & novem. Quem sponsa mensibus undecim tredecimque diebus antecedebat. Iuncti sunt itaque pares aetate, pares etiam forma, pares corporis statura, pares ingenio, pares moribus, pares fortitudine, pares generis antiquitate propinquis & affinis. Ex fratribus enim patruelibus genti coniunctissimo gradu consanguinitatis Hispaniae primates omnes pariter contingebant. De quorum contracto matrimonio cum parentes & cognati literas & nuncios accepissent, affecti sunt gaudio magno omnesque Castellae, Aragoniae, Siciliaeque civitates sacerdotibus psalmum Te Deum laudamus concinentes gratulationes magnas egerunt. Verum enimvero cum fortuna semper bonis aduersetur, non defuit hominum malorum dolor & alienae felicitatis invidia, quorum pravis consiliis Rex Henricus persuasus ac potius stimulis agitatus, cum connubio sororis & honore gaudere debuisset, eam primum dispositis insidiis capere tentavit, & custodibus tradere. Deinde cum nec capere nec nuptias eius dirimere potuisset, omnium rerum & oppidorum quae pater illi testamento reliquerat, possessionem spoliavit. Nec eo contentus armis a regno depellere conatus est. Cuius iram vel caecam potius animi caliginem cum Ferdinandus & Isabella nec literis deprecatorum nec legatis nec rationibus ullis placare potuissent, inter eos magnae discordiae crudelisque factiones ortae sunt, & ea mala secuta, quae semper in regni divisione solent accidere. Nam cum regni proceres alii Regis Henrici, alii Ferdinandi & Isabellae factionibus adhaerissent, Hispania tota multos annos durante discordia sine gubernatione, sine iusticia, sine pace, sine quiete, magnis continuisque flagrauit incendiis, & genus omne malorum perpeffa est usque ad Henrici Regis obitum. Qui mortuus est in oppido Majorito, anno, LXXIII. supra mille & quadringentos. tertio Idus Decembris hora noctis fere septima. Obiit autem intestatus, vel quia, ut quidam dixerunt, se tunc moriturum non putavit, vel quia quod verum est, ut fuit in vita negligens & imprudens semper, sic fuit etiam in morte. Qui laborans in ultimis & articulo mortis ea quae ad animae suae salutem pertinebant, Hispaniae Cardinali & aliis quibusdam primatibus commendavit. Ex quorum numero fuere Rhodoricus Comes Beneventanus, Marchio Santillanensis Cardinalis frater, Castellae Comestabilis, Dux Arenal, Marchio Villenae. Ex quibus praesentis Henrici Regis exequiis, alii ad Isabellam Reginam, quae Segouiae tunc erat, alii domum suam sese contulere. Rex quoque Ferdinandus de Regis Henrici morte cetior factus, ex Caesaraugusta Segouiam magnis itineribus ad Isabellam venit uxorem. Quae iam Reginae Castellae & Legionis nomen & titulum sibi vindicauerat, & cum multis curiae suae nobilibus & civitatis magnoque numero sacerdotum Regis Henrici sui fratris funus solenniter celebrabat. Hic Segouiae civis ingenti laetitia Regis sublati vexillis Ferdinandum Regem & Isabellam Reginam Castellae & Legionis altis vocibus appellauerunt, utriusque manus humiliter osculantes. Quod etiam iureiurando confirmarunt. Idem regni proceres fecerunt, & omnes Curiae magnates, scilicet Petrus Gonfalus Mendocius Hispaniae Cardinalis, Alphonsus Carrillus Archiepiscopus Toletanus, Iacobus Mendocius, Marchio Santillanus, Gaspar Alvarus a Toledo Dux Albanus, Alphonsus Henricus Hispani maris Admirantes maximus Ferdinandi Regis avunculus, Petrus Fernandus Velasquez magnus Castellae Comestabilis, Beltranus Guavianus Dux Alburquerqueitanus, Petrus Manrichus Comes Triuignianus. Multi praeterea viri nobiles multique Pontifices, atque alii, quorum qui venire non poterant, procuratores mittebant, qui suo nomine quod ipsi praestare tenebantur officio fungerentur. Idem faciebant aliae civitates letantes & populi congaudentes. Quidam vero qui novas condiciones & res iniustas competeabant, non modo non venerunt ipsi, sed ne procuratores quidem miserunt. Qui rebus novis studentes & suis principibus & sibi ipsis multorum laborum magnorumque malorum causa fuere. Rex autem & Regina cum multis equitibus & civitatum populorumque procuratoribus officia & privilegia quae iure petebantur, concessissent & confirmassent, iusticiam, quae iam venerat in oblivione,

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Obitus Regis Henrici.

Nomina procerum qui Reges salutarunt

renocare ac exercere coeperunt, & ad ciuitates populosq; rectores miserunt. Cum autē gubernandi rationem modumq; statuere vellent, dubitatio quaedam magnatibus & consiliariis incidit. De qua nobis aliquid scribere necesse est.

DE PROGERVM ET CONSILIARIORVM CON-
uentu & dissectione super Castellę regni successione
& gubernatione,

Hic ubi magnates, ut supra dictum est, catholicis principibus obedientiam & iuramentum præstiterunt, subinde difficilis inter eos quęstio magnę contentio orta est. Propterea q̄ Castellę regni successione & gubernationem alii ad Regem, alii ad Reginam pertinere contendebant. Qui Regis causam susceperant his nitebantur argumentis, q̄ Castellę regnū Henrico Rege mortuo sine liberis ad Ioannem Regem Aragonum Ferdinandi patrem legitimum successorem pertinebat, vel quia Ferdinandi Regis Aragonum filius & Ioannis Regis Castellę nepos esset, vel etiam ratione sexus, quia vir erat & foemine præferebatur. Et propterea hac eadem ratione ad Ferdinandū eius filium ius omne tam successione q̄ gubernationis spectare dicebant. Regine vero patrociantes Hispanię nouis legibus utebantur & antiquis historiis. Quibus inueniri statumq; fuisse dicebant in Castellę regni successione mulieres e recta linea descendentes viris prælatas fuisse, qui essent e linea transversa & indirecta. Ideoq; Isabellā Ioannis Castellę Regis filiam e recta linea descendente Ioanni Aragonum Regis, qui transversus erat, præferendam esse contendebant. Reginā præsertim fortem, prudentem, & ad omnia quę ad regni gubernationem requiruntur idoneā. Et quod regno Castellę succederent mulieres & gubernarent, olim statum obseruatumq; fuisse multis probabant exemplis. Siquidem Ormisinda Pelasi Regis filia patri suo successit in regno Legionis, quę nupsit Alphōso, qui catholici cognomen accepit. Ordisinda quoq; Froilui Regis Legionensis soror & Silonis vxor in regno fratri mortuo successit. In eodem regno eodemq; modo successit & Sancta post Beremuti sui fratris obitum. Quam duxit vxorem Rex Ferdinandus cognomento Magnus. Eleuira quoq; Navarra Regina successit in Castellę comitatu. Cui successit filius Ferdinandus, q̄ primus Castellę Rex fuit appellatus. Vrraca præterea, quę nupsit Comiti Tolosano Alphonso patre mortuo successit in regno Castellę & Legionis. Quę post obitū Tolosani Comitis vxor fuit Alphōsi Regis Aragonum. Ex quibus natus est Alphōsus Imperator. Berenguela in super seu Berēguaria Castellę Regis Alphonso filia successit Henrico fratri qui Palentię obiit admodum puer. Et Catherina Ducis Enclaustrię filia ad Castellę regnum fuit assumpta cum Henrico marito filio Regis Ioannis qui fuit Isabellę Regine catholice proauus. His demū rationibus & exemplis, quę iam venerāt in consuetudinem iudicatum est successione & etiā gubernationem ad Reginam pertinere tanq̄ propriam & absolutam regni sui dominiam, & nō ad Regem, qui regnum gubernare nō debebat, quod sibi non datum fuisset nomine dotis nec dari tunc potuisset. Hac in concilio procerum lata sententia, Regina, quę prudentiæ mater erat, Regi molestum iudicium illud fuisse secum cogitans, ac etiam timens ne mutuis inter eos amor esset offensus, eū sic est allocuta. E tū iure mihi Castellę regni successio gubernatioq; contigit, charissime coniux & amantissime, tu tamen, quem Deus mihi comitem & laborum meorum socium dedit, ut vir, ut Rex, ut maritus omnia constitues, omnia possidebis, omnia gubernabis. Nihil enim mihi reseruo, sed erunt inter nos, ut par est, omnia communia. Nam cū Deus nos amore pares & moribus contunxerit, pares etiam sumus in regni societate & omni iure necesse est. In nostris igitur principatibus æque tua quidem ac nostra iussa valitura sunt. Quod autem nostri proceres & consiliarii cui nostrum Castellę regnum successio competere scire voluerunt, molestum nobis esse non debet. Hoc enim ius, quod modo sapientum virorū iudicio decisum est, si res & incommoda, quę posthac accidere possent, prospicere volumus, & nobis ipsis maxime conuenit, & successoribus nostris profuturū est, & maxime necessarium.